QUÆST. LXIV. Si quemadmodum Jonas in ventre ceti per triduum, ita et Christus in corde terræ, quomodo non specie tantum mortem Dominus obiit? Nam Jonas, cum mortuus non esset, mortuus esse existimatus est. Quod si vere Dominus mortem gustavit, quomodo non falsum Jonæ exemplum?

465 RESP. Non mortem cum morte contulit, sed triduanam in sepulcro permansionem Domini cum triduanam in ceto permansione Jonæ. Præterea si similes fuissent res Jonæ rebus Salvatoris, non potuissent illæ istarum figura esse. Oportet ergo veritatem amplius aliquid habere, quam figuram, secundum illud dictum: *Major quam Jonas est hic* 66. Jonam autem Salvatoris imaginem non mendacem fuisse hoc modo intelligitur, quia quemadmodum Jonas signum habuit, cur missus a Deo eversionis Ninivitarum præco crederetur, exitum e ceto post triduum; ita et Salvator signum habuit, cur missus a Deo regni cœlorum præco crederetur, resurrectionem ex sepulcro post triduum.

QUÆST. LXV. Quoniam nonnulli traditionem Domini die quarto dicunt evenisse, ex magno id rerum tunc gestarum numero conjicientes, ecquod argumentum est diei, qua facta traditio?

RESP. Non quarto, sed quinto die traditum esse Dominum sic demonstratur. In qua nocte traditus est, in ea a principibus sacerdotum et senioribus judicatus et condemnatus est; mane autem, quod hanc noctem subsequutum est, tradiderunt eum Pilato. Qua autem die illum accepit Pilatus, eadem et crucifixit; cum autem illum acceperit mane Parasceves, sexta hora ejusdem Parasceves crucifixit. Non oportet ergo horis a Scriptura desinitis difficultates conjiciendo affingere, quæ expediri non possint. Sic enim ait Matthæus Evangelista: *Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum, et seniores populi, adversus Jesum, ut eum morti traderent, et vinctum eum abduxerunt, et tradiderunt Pontio Pilato præsidi* 67. Similiter autem et Joannes Evangelista dixit: *Ducunt Jesum a Caiapha in prætorium; erat autem mane* 68; et rursum: *Pilatus ergo cum audisset hunc sermonem, produxit foras Jesum, seditque pro tribunali, in loco qui dicitur Lithostrotus, Hebraice autem Gabbatha. Erat autem Parasceve Paschæ, hora ferme sexta* 69. Si

66 Matth. xii, 41. 67 Matth. xxvii, 4. 68 Joan. xviii, 28. 69 Joan. xix, 13.

(92) *Δεικνύων*. Vel legendum δεικνύει vel subaudiendum ἐστὶ, existimat Sylburgius. Sed illud verbum refertur ad superiora.

ergo nocte proditus, et judicatus, et morte damnatus est a pontificibus, mane autem traditus Pilato, et hora sexta Parasceve crucifixus, certum est, quinto die hebdomadis traditum eum esse.

τῷ Πιλάτῳ, καὶ τῇ ἕκτῃ ὥρᾳ τῆς Παρασκευῆς ἐσταυρώθη, δῆλον ὅτι τῇ πέμπτῃ (93) ἡ παράδοσις γεγένηται.

QUÆST. LXVI. Quia perpetuo Dominus Filium se hominis per articulum masculinum, non vero per femininum appellat, atque inde conantur increduli demonstrare ex conjugali copula Dominicum existisse partum: Hominis enim, inquit, per articulum masculinum nomen, non feminæ est, sed maris; quibus igitur rationibus utentes ejusmodi concivium frustra ingeri arguemus?

RESP. Si ex conjugali copula Dominicus existisset partus, non diceret Scriptura: *Ut putabatur, filius Joseph* ⁷⁰. Illud enim, *ut putabatur*, de iis, qui ex conjugali copula nascuntur, dici non potest. At per unam vocem, eamque nec claro nec absoluto sensu præditam illas omnes, quæ manifeste declarant Christum ex Spiritu sancto et Maria virgine **466** genitum esse, evertere longe absurdissimum est. Ad evertendam autem inanem eorum argumentationem his utimur rationibus. Si quia non dixit Christus filium se esse hominis per articulum femininum, idcirco non est filius hominis feminæ: sic etiam profecto quia non dixit filium se esse alicujus hominis, non est filius alicujus hominis. Quod si Christus alicujus hominis filius non est, necessario ne hominis quidem filius est. Deinde vero si filius Eli vocatus est Joseph sine conjugali copula, volente Deo Josephum hoc modo filium Eli tradere, quid absurdi est similiter et Josepho filium dari? Hanc enim ob causam divina gratia provido consilio perfecit, ut Virgo desponderetur viro duos patres habenti, alterum secundum naturam ex conjugali copula, alterum secundum legem sine conjugali copula; in illius generatione depingens in antecessum Christi generationem, qui genitus quidem ex Spiritu sancto Filius Dei, genitus autem ex Josephi uxore filius Josepho. *Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum Domino vocabitur Filius Dei* ⁷¹. Sed si id quod genitum est ex uxore Eli, filius est Eli secundum legem Dei, multo magis id quod genitum ex Josephi uxore secundum Dei beneplacitum filius est Joseph absque copula conjugali.

QUÆST. LXVII. Quandoquidem Isaias de Christo Domino vaticinans ait: *Generationem ejus quis enarrabit* ⁷²? Utrum de vix enarrabili an de non

⁷⁰ Luc. III, 23. ⁷¹ Luc. I, 35. ⁷² Isa. LIII, 8.

(93) Τῇ πέμπτῃ. Christum feria quinta traditum fuisse contendit, quia cum Syri diem incipient ab horis matutinis, nox quæ Parasceves diem præcessit, pars feriæ quintæ existimari debuit. Paulo ante